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  Le mot de… L’Equipe « OL ANG’ELLES ». 
   

Dans cette 1ère partie de saison, invaincue, l’OL a réaffirmé une domination comme elle ne l’avait plus 
fait à ce point depuis quelques années, et malgré un manque de réussite et d’efficacité au match Aller 

contre le PSG, avec à nouveau quelques scores plus larges et des statistiques impressionnantes, 
laissant peu d’opportunités aux adversaires. 
 

   
          Lindsey contre Montpellier              Melchie contre Montpellier                  Tabitha contre PSG 
 

En championnat, à J11 : une moyenne de plus de 26 tirs par match, près de 12 cadrés, 11 corners et une possession 
de 66,5%, ne concédant en moyenne que 4 tirs, moins de 2 cadrés, 1 corner. 
 

En Coupe d’Europe, après 4 journées, en moyenne 24 tirs par match, 9 cadrés, 9 corners et une possession de 
58%, ne concédant que 6 tirs en moyenne, moins de 2 cadrés, 2 corners. 

 

L’attrait du football féminin et la volonté de développer le public qu’il mérite est une préoccupation 

majeure au moment où l’OL est en quête d’un domicile qui lui permette de fidéliser un public en plus 
grand nombre. 

 

Loin des communications qui conduisent certains à « sur-vendre » leurs fréquentations et leur 

championnat, ce numéro présente des données objectives avec les affluences des plus grands 
championnats en 2023-24, et au fil de la Ligue des Championnes cette saison. 
 

 

                           
                                   Barcelone                         Arsenal                Manchester United   

Au-delà de certains « coups » ponctuels, si l’herbe n’est pas toujours aussi verte que certains veulent 
le dire même en Angleterre (notamment pour la Coupe d’Europe), néanmoins les championnats anglais 

Barclays WSL et américain NWSL ont pris une certaine avance dans leur capacité à réaliser davantage 
et plus régulièrement des affluences significatives. 

 

  Dossier… Affluences. 
 

Chaque club essaie de communiquer autour d’affluences records qu’il peut réaliser plus ou moins 
ponctuellement, pour créer une dynamique en faveur du foot féminin, mais aussi parfois pour sur-

valoriser son championnat au regard de la concurrence et de l’émulation que peuvent exercer entre 

eux les divers championnats. 
 

http://www.olangelles.com/
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91648 spectateurs, Barcelone – Wolfsburg,   le 22 Avril 2022,½ finale LdC au Camp Nou. 
         60160 spectateurs, Arsenal – Manchester United le 10.11.23, Barclays WSL, Emirates.  

             38466 spectateurs,OL – PSG    le 20.4.24, ½ finale LdC au Groupama stadium. 
 

Mais au-delà de certains records, de certains « coups » médiatisés quelle est la réalité des affluences.  
 

La période COVID avait entrainé des matchs à huis-clos et une vraie rupture dans la pertinence des 

affluences, puis une difficulté ensuite à trouver des données. 
 

Désormais, seules quelques affluences sont manquantes sur les sites, et pour l’essentiel les chiffres 

apparaissent fiables, sincères, et en tout cas significatifs, même si certains clubs semblent ne pas 
fournir de chiffres exacts (exemples, le Bayern affiche presque systématiquement 2500 spectateurs dans son 

académie, Kansas City systématiquement 11500 spectateurs…)  
 

Une étude « Two circles » les a comparées sur les 3 saisons passées, mais seulement par rapport à la 

1ère moitié de la saison 2023-24.  

 
 

               
 

Ce dossier actualise les affluences sur l’ensemble de la Saison 2023-24 dans les différents 
championnats, à Domicile et à l’Extérieur pour chaque club. 
 

France : Affluences D1 Arkema 2023-24   

 
 

 

Play-Off OL PSG PFC Reims 
OL  15660  11110 

PSG   5971  
 

 

 
 

 

 

Dom/Ext OL PSG PFC Reims Fleury MHSC ASSE Dijon HAC EAG Bordeaux Lille 
Affluences 

Dom 
Moy D1 

Dom 
OL  21764 625 738 519 800 1186 622 1189 1334 750 578 30105 2736 

PSG 15899  702 328 499 326 571 616 556 712 516 559 21284 1934 

PFC 2418 4002  1092 479 1057 173 1551 111 652 1621 717 13873 1261 

Reims 1831 3012 246  101 477 266 295 103 50 188 261 6830 620 

Fleury 1652 3218 496 65  538 158 390 394 360 153 225 7649 695 

MHSC 713 715 393 271 492  461 296 391 338 261 356 4687 426 

ASSE 4037 500 715 173 165 227  148 397 117 464 578 7521 683 

Dijon 1746 1244 639 549 492 434 659  596 543 498 535 7935 721 

HAC 1947 2384 1034 751 1616 954 742 1024  744 866 825 12887 1171 

EAG 2102 3008 499 332 344 285 280 456 611  420 514 8851 804 

Bordeaux 1604 2453 504 826 699 467 1000 489 852 748  836 10478 952 

Lille 2418 1148 371 472 496 1633 479 1020 595 563 928  10123 920 

Moy D1 Ext 3306 3949 565 508 536 654 543 627 526 560 605 544   
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La charte mise en vigueur par la Ligue imposait de disputer 3 matchs dans le grand stade du club 
pour prétendre toucher les subsides attribués à chaque club, même si une tolérance devait être de 

mise pour cette 1ère saison d’application. 
 

STADES D1               

Dom/Ext OL PSG PFC Reims Fleury MHSC ASSE Dijon HAC EAG Bordeaux Lille 

Gd stade 
Dom.    

OL  1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Groupama stadium  

PSG 1  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Parc des Princes  

PFC 1 1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 
Bondoufle (2) - Charléty - 
Jean Bouin (1) 

Reims 1 1 0  0 1 0 0 0 0 0 0 3 Auguste Delaune  

Fleury 1 1 1 1  1 1 1 1 1 1 1 11 Bondoufle   

MHSC 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 0    

ASSE 1 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 1 Geoffroy Guichard  

Dijon 1 1 1 1 1 1 1  1 1 1 1 11 Gaston-Gérard  

HAC 1 1 1 1 1 1 1 1  1 1 1 11 Stade Océane  

EAG 1 1 0 1 0 0 0 0 0  0 0 3 Roudourou   

Bordeaux 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0  0 2 Chaban Delmas  

Lille 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0  3 Villeneuve d'Ascq  

Gd stade Ext 9 8 4 5 4 5 5 3 3 4 4 4     
 
* 

La Ligue a pour ambition de faire de la Ligue 1 le meilleur championnat : si une petite réaction a été 

engagée, le chemin est encore long au niveau de l’attractivité, seuls l’OL et le PSG dans une moindre 

mesure « tirent » le foot féminin français tant au niveau des résultats que des affluences, le PFC 
commençant à peine à émerger. 
 

Les quelques affluences plus importantes réalisées par l’OL et le PSG ne permettent pas de compenser 

un trop grand nombre de matchs avec une très faible fréquentation (53 affluences sur 132 matchs à moins 

de 500 spectateurs en 2023-24).  
 

La France est moins un pays de football que ne peuvent l’être viscéralement l’Angleterre et l’Espagne, 
avec beaucoup de grands clubs historiques en Angleterre, Barcelone en Espagne. 

 

Au-delà de l’OL, qui cherche lui-même un stade adapté à son équipe, quelques signes 

encourageants malgré tout. 
 

L’accession de Nantes et Strasbourg pour la saison 2024-25 a permis de compter en Ligue 1 deux 
clubs français importants, qui jouent le jeu et ont déjà réalisé de bonnes affluences en ouvrant La 

Beaujoire et la Meinau. La perspective de voir peut-être des clubs comme Lens accéder en Ligue 1, 
dont le public devrait aussi être en soutien de son équipe féminine, pourrait accélérer la progression 

du championnat français. 
 

Même en Division 2 il y a eu des signes intéressants montrant que les choses progressent aussi en 
France, même s’il y a lieu d’accélérer le mouvement.  

 

 

 
Toulouse – Lille : 7204 spectateurs, le 8.12.24 
Le Mans – OM :   6378                    le 15.10.23 
Le Mans – OM :   4392                    le 15.9.24 
Nantes – OM :     2100                    le 24.3.24 
Nantes – Albi :    1830                    le 26.5.24 
Orléans – OM :    1570                    le 5.11.23 
 

 

On n’est pas si loin d’être comparables aux championnats espagnols et allemands. On a eu un peu de 

répit vis-à-vis de la montée en puissance de la politique volontariste mise en place en Angleterre, mais 
après 2 ou 3 ans, les effets de cette politique commencent à vraiment montrer leur efficacité. 

LdC  

St 
Polten Hacken Bayern Brann Real Roma Ajax Chelsea Slavia Benfica Hacken PSG OL 

Total 
LdC Moy LdC 

OL 6076   6581     10734 21239  38466  83096 16619 

PSG   3669   4072 6888    11674  29400 55703 11140 

PFC  1746   10693   13274      25713 8571 
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Angleterre : Affluences Barclays WSL 2023-24 
 

L’ambition pour le championnat Barclays WSL à sa création était de 6000 spectateurs en moyenne en 

2024 : l’objectif a été atteint, avec une moyenne d’environ 7350 spectateurs en 2023-24. 
 

Cette moyenne a été impactée par quelques matchs entre les grands clubs historiques, et 
principalement grâce à Arsenal. 

 

Arsenal avait été le dernier des grands clubs anglais à ouvrir vraiment son stade aux féminines. 

Aujourd’hui c’est celui qui accueille son équipe féminine le plus régulièrement et qui tire cette moyenne 
vers le haut, quand des clubs comme Chelsea et Manchester City notamment le font avec beaucoup 

plus de parcimonie. 

 

Dom/Ext Chelsea 
Man 
City Arsenal 

Man 
United 

Aston 
Villa Brighton Bristol Everton Leicester Liverpool Tottenham 

West 
Ham 

Moy 
Domicile 

Chelsea  3284 32970 20473 1801 3647 4289 2013 2558 12802 14776 3313 9266 

Man City 5249  5409 40088 3047 2885 3789 3223 3383 4599 2134 4385 7108 

Arsenal 59042 3453  60160 35829 3553 3565 3713 42820 54115 60050 3886 30016 
Man 

United 28737 43615 8312  6347 4060 4254 4902 4903 6303 4687 4396 10956 

Aston Villa 4086 8912 10076 12533  1784 2190 4203 2182 3045 2810 4282 5100 

Brighton 4549 3490 4921 3444 2651  2049 4987 2152 2959 6951 1126 3571 

Bristol 9442 8749 12008 14138 4407 3468  4112 4132 4780 5262 6214 6974 

Everton 1737 1167 1997 1990 1097 1295 886  891 9457 1262 997 2070 

Leicester 3101 2447 4179 5211 1064 2714 2219 2150  x 1953 1521 2656 

Liverpool 2129 3377 6085 4567 2963 1344 1341 23088 1783  1979 1397 4550 

Tottenham 2523 2889 19480 2152 1971 1290 1605 1920 1507 2155  9999 4317 

West Ham 2555 2032 4172 3171 1406 1069 791 614 1904 1163 1293  1834 

Moy Ext 11195 7583 9964 15266 5689 2464 2452 4993 6201 9216 9377 3774  

              
 

Espagne : Affluences Liga F 2023-24 
 

Dom / Ext Athletic Atlético  Barcelone Villareal Eibar Huelva Grenade Levante 
Las 

Planas 

 Club Madrid        

Athletic Club  2014 2810 1072 1268 792 621 1232 667 

Atlético Madrid 1232  2700 1912 899 550 1030 1029 1117 

Barcelone 5050 5289  5149 5150 3898 4653 3125 5070 

Villareal  350 500 3157  550 770 550 350 400 

Eibar 1527 611 1440 435  747 350 569 738 

Huelva 343 586 5141 499 206  250 277 338 

Grenade 220 8500 7000 225 650 210  1150 266 

Levante 150 400 10834 250 200 200 300  325 

Las Planas 910 412 1300 480 420 532 462 698  

Madrid CFF 369 813 1073 321 281 353 502 570 303 

Real Betis 468 678 2320 250 406 679 512 150 495 

Real Madrid 2207 3123 4952 2476 1572 1457 1740 2557 1807 

Real Sociedad 10555 608 1121 330 1071 320 470 800 471 

Séville 363 940 1158 331 159 868 410 500 378 

Ténérife 958 970 9053 811 1139 267 632 540 592 

Valence 677 938 142 705 467 647 522 10532 1235 

Moy  Ext 1691 1758 3613 1016 962 819 866 1605 946 
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(suite) 

Dom / Ext Madrid Real Real Real Séville Ténérife Valence Total Dom Moy  Dom 
 CFF Betis Madrid Sociedad      

Athletic Club 1334 1036 2487 2925 13381 756 983 33378 2225 

Atlético Madrid 841 11269 1845 1013 1175 730 627 27969 1864 

Barcelone 5227 5162 38707 5167 5083 4919 2885 104534 6968 

Villareal  380 300 1600 400 360 200 700 10567 704 

Eibar 740 525 1325 1020 280 462 412 11181 745 

Huelva 349 316 1325 289 295 252 290 10756 717 

Grenade 150 460 765 1200 324 200 420 21740 1449 

Levante 250 200 500 150 397 254 6274 20684 1378 

Las Planas 480 956 942 426 746 467 1082 10313 687 

Madrid CFF  372 697 287 157 411 267 6776 451 

Real Betis 571  723 1014 127 722 327 9442 629 

Real Madrid 2141 1612  2123 2142 1657 1676 33242 2216 

Real Sociedad 750 1100 900  500 580 950 20526 1368 

Séville 521 1660 665 235  181 392 8761 584 

Ténérife 848 528 1123 857 811  615 19744 1316 

Valence 557 516 1166 472 893 444  19913 1327 

Moy  Ext 1009 1734 3651 1171 1778 815 1193   
 
 

 

Allemagne : Affluences Google Pixel Bundesliga 2023-24 
 

Dom/Ext Bayern Wolfsburg Francfort Leverk. Hoffen. Leipzig Brême Fribourg Cologne Essen Nuremb. Duisburg 

Total 
Dom 

Moy 
Dom 

Bayern  4347 19000 1679 2500 2500 2500 1675 2500 2500 2500 1902 43603 3963 

Wolfsburg 24437  8867 3728 3707 2667 2814 3017 3151 4469 3062 2677 62596 5690 

Francfort 5750 13500  2003 2369 2022 2872 3410 2325 1800 2811 2236 41098 3736 

Leverkusen 2817 1755 910  440 594 1103 620 1160 498 624 587 11108 1009 

Hoffenheim 4330 2212 2111 762  612 528 1219 875 545 688 587 14469 1315 

Leipzig 2015 10269 1377 1042 1311  1068 856 824 1167 978 1214 22121 2011 

Breme 3205 3478 1567 954 1038 1313  1175 21508 1132 512 1089 36971 3361 

Fribourg 13234 3795 3297 1536 3067 4298 1959  1930 2244 2508 1414 39282 3571 

Cologne 3002 3600 4200 2300 1400 2100 30123 2070  1400 1906 1948 54049 4913 

Essen 4642 3842 2033 1702 1452 1814 1512 1147 2245  1136 1947 23472 2133 

Nuremberg 4149 2446 1671 1048 1336 1419 2324 1107 1216 1492  1805 20013 1819 

Duisburg 2486 2041 747 811 405 581 479 639 710 876 1129  10904 991 

Total Ext 70067 51285 45780 17565 ### 19920 47282 16935 38444 18123 17854    
Moy Ext 6369 4662 4161 1596 1729 1810 4298 1539 3494 1647 1623    

 
 

La Barclays WSL en Angleterre et la Google Pixel Frauen Bundesliga ont réalisé des investissements 

stratégiques et mis en place une stratégie de grands matchs. 
Si cette politique commence à porter ses fruits en Angleterre, c’est moins probant en Allemagne, même 

si les moyennes des divers clubs sont tout de même plus élevées qu’en France et en progression. 
 

Moyenne des affluences au fil des saisons depuis 2003-04 en Bundesliga : 
 

 Saison 2003-04 2004-05 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 

Moyenne    531    503    582    783    887    811    766    836    1121 
 

2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2022-23 2023-24 

   890   1185   1019   1007    942    846    833    650     89   2723   2683 
 

(2019-20 et 2020-21 impactées par le Covid) 
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USA : Affluences NWSL 2024 
 

 

Dom/Ext Orlando Washington Kansas Gotham NCC Portland Chicago Bay 

Orlando  7729 9396 8726 4702 9226 5586 7707 

Washington 11636  x 15004 15717 14306 20000 11734 

Kansas 11500 11500  11500 11500 11500 11500 11500 

Gotham 25000 8396 8573  6184 10640 8996 25000 

NCC 4776 10026 6003 5281  5711 5256 6837 

Portland 25218 17039 20024 19857 21025  25218 18018 

Chicago 7291 2999 5595 20000 4317 4544  35038 

Bay 11063 11384 x 12643 14901 10611 14137  

Angel City 22000 19257 19178 16542 22000 22000 18159 22000 

Louisville 6123 6222 6013 6412 4653 5905 6607 8096 

Seattle 6781 8557 5083 x 16598 9052 9626 9051 

San Diego 17073 23541 32066 16024 26560 x 24115 17206 

Utah 8578 8486 7491 x 8161 8677 20370 14539 

Houston 6514 7767 5099 4438 4732 5726 5870 8176 

Moy Ext 12581 10992 11320 12402 12388 9824 13495 14992 

 

           (suite)         

Dom/Ext Angel City Louisville Seattle San Diego Utah Houston Total Dom 
Moy 
Dom 

Orlando 6306 6837 7765 7701 9656 17087 108424 8340 

Washington 13342 20000 11551 19897 8182 5000 166369 13864 

Kansas 11500 11500 11500 11500 11500 11500 149500 11500 

Gotham 11662 6015 7064 10718 7680 5883 141811 10908 

NCC 7037 4738 8135 8496 4528 5878 82702 6361 

Portland 23212 16688 20229 18011 17451 17580 259570 19966 

Chicago 3168 3872 5494 5045 3104 5566 106033 8156 

Bay 15640 11478 16719 16930 10367 18000 163873 13656 

Angel City  16735 16023 x 20039 18037 231970 19330 

Louisville 5493  5011 6818 11365 6061 84779 6521 

Seattle x 10715  7030 6276 x 88769 8876 

San Diego x 2137 16746  10289 35000  20068 

Utah 10731 9002 20213 9494  10349  11340 

Houston 6147 8600 22039 6473 5171  96752 7442 

Moy Ext 10385 9870 12960 9854 9662 12995   
 
 
 

Il y a quelques années, l’attractivité de la franchise américaine était très largement  sur-estimée.  

Certes Portland avait déjà un public fidèle de 15 à 20000 spectateurs, mais derrière, à part Orlando 
avec des moyennes de l’ordre de 7000 spectateurs, les affluences étaient nettement plus faibles, avec 

des stades parfois incongrüs, comme un stade de base-ball adapté, mal adapté.  

 
 

La NWSL a pris un nouvel essor, avec un afflux de moyens financiers, et de beaux stades pour des 

affluences régulièrement élevées  (en 2023-24, 88 fois plus de 10000 spectateurs sur 169 matchs). 
 

 

 

 
 

 
 



 

 © OL ANG’ELLES 

7 

 

Au total, les 3 meilleures affluences dans ces divers championnats en 2023-24 : 
 

Barclay WSL :  Arsenal – Manchester United  60160 spectateurs 

    Arsenal – Chelsea   59042 
    Arsenal – Liverpool   54115 
 

Google pixel Frauen Bundesliga : 

    Wolfsburg – Bayern   24437 
    Werder Brême – Cologne  21508 
    Bayern – Francfort   19000 
 

Liga F :  Barcelone – Real Madrid   38707 

    Atletic Club Bilbao – Séville  13381 
    Atletic Club Bilbao – Real Betis  11269 
 

D1 Arkema :  OL – PSG    21764 

    PSG – OL    15889 
    OL – PSG  (Play-Off)   15660 
 

NWSL :  Chicago – Bay    35038 

    San Diego – Houston   35000 
    San Diego – Kansas City  32066 

 
Championnats 
   2023 - 24 

>40000  40000 / 
 20000 

 20000 / 
 10000 

 10000 / 
  5000 

  5000 / 
  3000 

  3000 /  
  1000 

  1000 / 
   500 

 < 500 

D1 Arkema 
12 clubs,132 m 

    

     0 
 

      1 
 

      1 
 

      0 
 

      5 
 

     25 
 

     47 
 

     53 

Barclays WSL 
12 clubs,132 m 

 

     7 
 

      5 
 

      7 
 

     15 
 

     39 
 

     53 
 

      5 
 

      0 

Liga F 
16 clubs,240 m 

 

     0 
 

      1 
 

      5 
 

     14 
 

      7 
 

     54 
 

     72 
 

     87 

Bundesliga F 
12 clubs,132 m 

 

     0 
 

      3 
    

      4 
 

      2 
 

     21 
 

     75 
 

     23 
 

      4 

NWSL / US 
14 clubs,182 m 

 

     0 
 

     25 
 

     63 
 

     71 
 

     11 
 

      2 
 

      0 
 

      0 

 
 

       

Clubs /LdC 
 

       

OL (5 m) 
 

      2       1       2     

PSG (5m) 
 

      1       1       1       2    

(PFC) (3 m) 
 

      (2)       (1)   

Chelsea  (5 m) 
 

      1       2        2    

Barcelone (5m) 
 

      1        2       2    

Bayern  (3m) 
 

         1       2   

Wolfsburg (1m) 
 

         1    
 

(Affluences des principaux clubs européens en 2023-24 pour les matchs à domicile, Manchester City avait été éliminé 
les 2 dernières saisons dès la phase préliminaire, Arsenal et Wolfsburg s’étaient fait éliminer par le PFC).  

 

 Les fréquentations moyennes dans les divers championnats en 2023-24. 
 

 Meilleure moyenne 
       à domicile 

Plus faible moyenne       Moyenne / 
   Tous les clubs 

  Moyenne clubs 
       < 1000 

D1 Arkema            2736 
             OL 

            426 
    Montpellier HSC 

          

          1077 
 

        8 / 12 

Barclays WSL           30016 
         Arsenal 

           1833 
        West Ham 

 

          7348 
 

        0 / 12 

Liga F            6968 
        Barcelone 

            451 
        Madrid CFF 

 

          1539 
 

        7 / 16 

Bundesliga F            5690 
        Wolfsburg 

            991 
         Duisburg 

 

          2683 
 

        1 / 12 

NWSL / US           20068 
       San Diego 

           6361 
           NCC 

 

         11880 
 

        0 / 14 

 
 

Dans le Monde entier, le football féminin parvient à attirer des influences importantes, même 

ponctuellement. 
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Au Mexique vers lequel nos regards sont davantage tournés depuis que Amandine Henry a rejoint ce 

championnat pour sa fin de carrière : 
 

 - finale Aller-Retour de Liga MX 2022-23, Pachuca – America : 20832 sp le 3.6.2023 
       America – Pachuca : 58156 le 6.6.2023 
  - finale Aller-Retour de Liga MX 2023324,America – Monterrey : 23770 sp le 25.5.2024 
       Monterrey - America : 31478 le 28.5.2024 
 

Si la professionnalisation du championnat anglais commence à porter ses fruits, il apparaît que c’est 
surtout un club, Arsenal, qui se montre exemplaire (une moyenne de 30000 spectateurs en Barclays WSL 

2023-24, avec 6 matchs sur 11 à l’Emirates, et la volonté d’y faire disputer tous les matchs 2024-25), avec une 
stratégie que détaille l’étude de « Two circles » pour toucher un public plus jeune et plus féminin, en 

Europe : 
 

- Base de données pour la promotion des matchs, préférences des fans.  
(la politique de gratuité, un temps, comme pratiquée au PFC, permet d’établir cette base de données) 

- Offres de billetterie personnalisées et stratégies de prix adaptées (groupes…) 

- Période de vente prolongée et tarification préférentielle pour les 1ers acheteurs. 
- Efforts de marketing et de promotion ciblés pour les grands matchs  

(emails personnalisés, réseaux Instagram et Tik-tok) 

- Création d’une histoire par rapport au match. 
 

Malgré tout, même en Angleterre, en Allemagne ou en Espagne, comme on va pouvoir le constater 
plus avant dans ce numéro notamment par rapport à la Coupe d’Europe, des clubs comme Chelsea, 

Manchester City, le Bayern, Wolfsburg ou Barcelone ouvrent encore assez rarement leur grand stade, 
même pour des affiches intéressantes. 

 

   D3 et U19… Leaders. 
  Academy 
 

              A ce moment de la saison ces 2 équipes de l’Academy avaient pris la tête de leur poule. 
 

Poule B de D3  J4-J7 
 

6.10.24  J4 Montauban – OL   0-5 (Sofia, Laureen, Maeline x/2, csc Cazès) 
 

13.10.24 J5 OL- Colomiers   8-1 (Abigail x/3, Laureen, Sofia x/3, Ambre) 

        
                                              Abigail Charpentier              Laureen Oillic                Ambre Ouazar  

         
              Abigail sp                       Sofia Bekhaled              
 

10.11.24 J6 Nîmes – OL   1-3 (Abigail, Sofia x/2) 
 

17.11.24 J7 OL – Chassieu Décines    2-0  (Abigail, Maeline) 

       
                                                                                         Abigail                             Maeline 
 

Joe Montemurro ou/et ses adjoints ne manquent pas de venir superviser les performances des 
jeunes espoirs du club.  
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Phase Excellence  U19  J4-J10      
 

6.10.24  J4 Fleury – OL 0-3 (Soleina, Mehisane x/2) 
 

13.10.24 J5 OL – Dijon  2-2 (Camille, Sabianna) 

        
                                                                  Camille Marmillot                       Sabianna Jeunot Gurrieri 
 

20.10.24 J6 OL – Sarcelles  7-0 (Camille x/2, Petra x/2, Sabianna, Maelys, Kelya) 

       
 

3.11.24  J7 Metz – OL     0-3 (Camille x/3) 
 

10.11.24 J8 OL – Fleury   2-0 (Camille x/2) 
 

24.11.24 J9 Dijon – OL   0-4 (Romane, Mehisane, Maïssa, Léa) 
 

8.12.24  J10 OL – Reims   4-1 (Petra, Selena, Léa sp, Kelya) 
 

En tête de sa poule, l’équipe U19 s’est ainsi à nouveau qualifiée pour la phase Elite pour la 2ème 

partie de saison, dans une poule de 6 avec PSG, Montpellier, OM, Dijon, Paris FC. 
 
 

  Résultats …Ligue1 Arkema. 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

C’était le 1er match officiel de l’OL délocalisé, à Bourg-en-Bresse, pour lequel des bus avaient été mis 

à disposition des abonnés.  
 

             
 

  

 
                Dès la 1ère minute,  

   MELCHIE avait trouvé la transversale  
           sur un lob de 40 mètres…  

geste précurseur à celui qui serait réussi 
  quelques semaines plus tard à Rome.  
 

   
 

 

 

    

      J3 -  OL – MHSC : 4 – 0     
                      

      (5.10.24) (2808 spectateurs) 
 

       (Wendie 38’, Lindsey 63’, Melchie 64’, Sara 78’) 
 

         OL : 2 Fr/11, 5/16, 5/18. 
     MHSC : 6 Fr/11, 11/16, 13/18. 
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                                         OL                         MHSC 

                  Tirs 
                Cadrés 
               Corners 
             Possession 

                        30 
                        14 
                        11 
                       68%   

                        2  
                        0 
                        0  
                      32%      

 

      
Wendie 38ème, sur un corner de Sofie dévié par Lindsey vers Wendie au 2ème poteau.   
 

 

      
 Lindsey 63ème, sur un centre de Tabiitha repoussé par Justine Lerond. 
 

      
Melchie 64ème, suite à une tête de Lindsey sur la barre, Vicki remet pour la tête de Melchie au 2ème poteau. 
 
 

      
 Sara 78ème, sur un corner de Maro, du gauche dans les 5,5 mètres. 
 

Le score aurait pu être plus lourd si Justine Lerond n’avait repoussé le pénalty que Melchie avait laissé 
à Vicki. 
 

   
 
C’était le 100ème match d’ELLIE avec l’OL. 
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 Le 300ème match de WENDIE en D1-L1. 

        
 

Non-obstant le fait que ce match à une heure de route de Lyon ne permettait pas à certains habitués 
de suivre leur équipe, ce fut plutôt une réussite : une belle pelouse, des tribunes permettant d’accueillir 

un public plus important qu’au training center, et un très bon accueil du c lub locaL 
 

     
 
 

 

 

                J4 -  Dijon – OL : 0 – 3     
 

               (12.10.24) (1518 spectateurs)   

 

         (csc Mc’Grady 14’, Kadi 25’, Sara 73’) 
 

                    OL : 3 Fr/11, 6/16, 6/18.  
                  Dijon : 3 Fr/11, 7/16, 8/18. 

   
  

 

     
     

              C’était le 1er match de LAURA en L1 cette saison, conclu avec « une clean-sheet ». 
 

            

 

                                 Dijon                             OL 

                  Tirs 
                Cadrés 
               Corners 
             Possession 

                         7  
                         2 
                         1  
                       29%             

                        27 
                         8 
                        13  
                       71%   

 

     
 Csc McGrady 14ème, sur un centre de Tabitha. 
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 Kadi 25ème, sur un centre de Tabitha. 
 

      
 Eugénie 73ème, sur un coup-franc de Sara légèrement dévié par Eugénie. 
 

     
 

 

 

 

 

         

                 J5 -  PFC – OL : 0 – 0     
 

              (20.10.24) (5626 spectateurs)   

 
 

                   OL : 3 Fr/11, 3/15, 5/18.  
                PFC : 8 Fr/11, 12/15, 14/18. 

   
 

  

 

             

 
C’était le dernier de 5 matchs en 16 jours, après un match en Coupe d’Europe, à l’extérieur, et avec 

moins de 3 jours entre les 2 matchs. 
 

  Programmation habituelle des déplacements au PFC depuis longtemps… 
 

Petit rappel : 2022-23, PFC-OL (2-3), dernier de 3 matchs en 7 jours au retour d’un déplacement en Ligue des  

                Championnes à Zurich moins de 3 jours auparavant.  

 

         2021-22,  PFC-OL (1-2), dernier de 3 matchs en 7 jours, au retour d’un déplacement en  Ligue des  
                                             Championnes à Benfica, avec un retour le vendredi au petit matin d’une  

       nuit blanche et moins de 3 jours entre les 2 matchs. 
 

A chaque fois une équipe de l’OL émoussée, s’en était sorti, en 2022-23 grâce à la détermination de 

Wendie, en 2021-22 grâce au talent de Delphine, mais cette année l’OL n’a pu trouver le chemin des 
filets malgré une domination évidente et beaucoup plus d’occasions. 
 

(La saison dernière, dans des conditions plus normales, PFC-OL : 1-6, le PFC n’ayant fait illusion qu’une 

mi-temps). 
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                                  PFC                             OL 

                  Tirs 
                Cadrés 
               Corners 
             Possession 

                         8   
                         3 
                         2  
                       42%             

                        18 
                         7 
                         8 
                        58%   

 

 
       A l’exception d’une incursion de Clara Matéo à la 10ème minute, 

                 Ellie la devançant avant un face à face avec Tiane…  
 

…              les occasions auront été pour l’essentiel lyonnaises. 
  

 
  
  

   
17’, Centre Eugénie, reprise de Lindsey de peu à côté du poteau.               43’, Frappe de Melchie à côté  
 

    
56’, Centre Ellie, reprise Danielle détournée par Kadi. 74’ Frappe de Tabitha, arrêt de Nadozie  

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

             
 

       
 
 
 

                                        OL                          PSG 

                  Tirs 
                Cadrés 
               Corners 
             Possession 

                       29 
                       10 
                       15 
                      68%   

                        2 
                        1 
                        2  
                       32%      

 

 

 

   

          J6 -  OL – PSG: 1 – 0     
                      

      (3.11.24) (15386 spectateurs) 
 

                               (Chawinga 27’) 
 

           OL : 2 Fr/11, 4/15, 6/18. 
         PSG : 5 Fr/11, 8/14, 10/18. 
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 Tabitha 27ème, sur un contre fulgurant, initié par Melchie, Danielle, puis Kadi qui propulse Tabitha en profondeur. 
 

 1 seul but !,  malgré un florilège d’occasions, qui ne reflète pas la domination sans partage de l’OL. 

  
 

 
 
3 barres 

 

    
7’, frappe croisée Kadi sur le poteau.                 32’, tête de Damaris sur le poteau. 

 
 
 
 

Des arrêts  

 de Earps  

       (7) 

     
34’, sur frappe croisée Melchie.47’, sur face à face Melchie. 58’ Tête Dama sauvée sur la ligne. 
 

 
73’ claquette sur corner direct de Sofie. 

  
                    74’ Frappe de Tabitha au 1er poteau. 

 
 
 

 
Sauvetages  

sur la ligne 

   
 64’, par MAK sur une tête de Dama à 6 mètres.           73’,par MAK sur reprise Vanessa. 

 
 
 

 

   Quelques occasions  
          manquées… 

 

   
28’ Melchie seule à 8 mètres, au-dessus. 70’ Tête Kadi à 6 m, de peu à côté. 

 
 

Quelques actions mal terminées par des frappes trop faibles ou des centres imprécis : 
18’ frappe de Lindsey à 18 mètres sur une passe trop faible de Melchie 
20’ frappe de Danielle seule à 9 mètres 
82’ frappe de Ada à 20 mètres, écrasée 
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De nombreuses situations dangereuses (48 ballons dans la surface adverse) : 
6’ Wendie dans l’axe, dans les 5,5 mètres, entre 2 parisiennes, ne peut reprendre face à la cage vide 
32’ frappe de Wendie bien partie, contrée aux 5,5 mètres 
49’ frappe Melchie à 18 mètres au-dessus de la lucarne 
55’ centre de Danielle, déviation de la tête de Lindsey proche du poteau 
64’ tête de Lindsey à 6 mètres sur corner, dessus 
65’ tête de Damaris sur corner, à 6 mètres, dessus 
92’ tête de Damaris au-dessus 

 

Un pénalty non sifflé : 
45’ Main dans la surface suite à une relance manquée de Earps. 

 

 
 
 

  Pour au final, un seul arrêt de Tiane (23’) -> 

 

 
      

       
 

  

 

 

        J7 -  EA Guingamp – OL : 0 – 8     
 

              (8.11.24) (2940 spectateurs)   
 

        (Danielle 5’, Melchie 7’, Vanessa 45’,  
   Tabitha 48’,50’,65’, Maeline 66’, Amel 73’)  

 

                 OL : 1 Fr/11, 5/16, 7/18.  
              EAG : 7 Fr/11, 12/16, 14/18. 

   
  

  

                                            

 
                             Guingamp                             OL 

                  Tirs 
                Cadrés 
               Corners 
             Possession 

                         4 
                         1 
                         0 
                       44%             

                        25 
                        12 
                        11 
                       56%   

 

     
 Danielle 5ème, sur un centre de Melchie. 
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 Melchie 7ème, lob en 1ère intention sans contrôle suite à une passe en profondeur de Vanessa. 
 

     
 Vanessa 45ème, sur un centre de Sofie.                         Tabitha 48ème, sur un centre de Melchie. 
 

      
 Tabitha 50ème, reprend elle-même après avoir mis le centre de Sofia sur le poteau. 
 

       
 Tabitha 65ème, sur une passe de Maeline. 
 

      
 Maeline 66ème, sur une passe « offrande » de Tabitha. 
 

      
 Amel 73ème, sur une passe de Vicki. 
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 Pour le lancement de ce derby, les caméras de Canal + avaient choisi de venir au-devant des 
supporters OL ANG’ELLES. 
 

        
  

                                        OL                          ASSE 

                  Tirs 
                Cadrés 
               Corners 
             Possession 

                       33 
                       19 
                        8 
                      71%   

                        1 
                        0 
                        0   
                      29%      

 

     
Lindsey 12ème, sur une passe de Danielle.                                Lindsey 14ème, sur un centre de Ellie. 
 

     
Lindsey 35ème, suite à une reprise d’Eugénie repoussée par Gignoux.        Lindsey 67ème, suite centre Amel repoussé.   
 

    
Eugénie 48ème, suite corner et ballon repoussés.                          Amel 52ème, sur une passe de Danielle. 
 

      
Tabitha 79ème, sur un centre de Vicki.                                       Danielle 88ème, dévie une frappe de Sofie. 
 

 

 

 

                     J8 -  OL – ASSE: 11 – 0     
                      

                     (16.11.24) (2100 spectateurs) 
 

          (Lindsey 12’,14’,35’,67’, Eugénie 43’, Amel 52’,  
    Tabitha 79’, Danielle 88’, Melchie 90’, Kadi 90’+2,90’+7) 
 

                          OL : 5 Fr/11, 6/16, 7/18. 
                      ASSE : 7 Fr/11, 11/16, 13/18. 

 

 

 



 

 © OL ANG’ELLES 

18 

 

       
Melchie 90ème, frappe du droit de 20 mètres après un dribble en pivot. 
 

     
Kadi 90ème+2, suite à une déviation de la tête de Danielle. 

 

     
Kadi 90ème+7, sur un centre de Sofie. 
 

 

 

 

               J9 -  HAC – OL : 0 – 3     
 

             (23.11.24) (1856 spectateurs)   

 

           (Amel 44’, Eugénie 65’, Vicki 82’) 
 

                  OL : 4 Fr/11, 7/16, 8/18.  
               HAC : 8 Fr/11, 12/16, 14/18. 

   
  

   
 

                                 HAC                             OL 

                  Tirs 
                Cadrés 
               Corners 
             Possession 

                        2 
                        1  
                        1 
                      33%             

                        23 
                        10 
                        16 
                       67%   

 

      
Amel 44ème, sur un corner de Sofie renvoyé sur Amel. 
 

      
Eugénie 65ème, sur un centre de Kadi.                                                     Vicki 82ème, sur un centre de Tabitha. 
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  Résultats …Ligue des Championnes. 
 

 La formule de poules a été créée en 2020-21, et pour la 2ème édition de cette formule en 2021-22,  

l’UEFA avait mis la pression pour que les clubs fassent disputer les matchs dans les grands stades, et 

cela avait porté quelques fruits, surtout lors des ¼ et ½ finales. 
 

Depuis cette exigence ne s’est pas réitérée, et aussi même si les affluences sont parfois décevantes, 
l’OL joue toujours au Groupama stadium dès les matchs de poule, quand des clubs comme Manchester 

City, le Bayern, Wolfsburg, et même le Barça, se contentent la plupart du temps de leur petit stade. 
 

Pour chaque journée, les affluences des autres matchs que celui de l’OL vont montrer que l’herbe n’est 

pas toujours aussi verte qu’on le pense ailleurs, même en Angleterre, malgré certaines affiches qui 
auraient mérité une meilleure exposition. 
 

La modestie des affluences du côté de l’OL dans cette phase de Poule peut s’expliquer par le peu 

d’incertitude qui semblait exister pour la qualification dans ce groupe, Galatasaray et la Roma ne 

semblant pouvoir entraver le parcours de l’OL, et pas même Wolfsburg que l’OL a nettement dominé 
sur son terrain-même. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

                   
 

 

                                        OL                    Galatasaray 

                  Tirs 
                Cadrés 
               Corners 
             Possession 

                       40 
                       14 
                       13 
                      63%   

                        3   
                        2   
                        0    
                       37%      

 

      
 Kadi 34ème, tête au 2ème poteau sur un centre de Tabitha. 
 

     
 Kadi 77ème, tête sur un centre de Amel. 
 
 

 

 

   

       D1 -  OL – Galatasaray : 3 – 0     
                      

            (8.10.24) (3650 spectateurs) 
 

              (Kadi 34’,77’, Vanessa 45’) 
 

                OL : 2 Fr/11, 3/16, 9/23. 
      Galatasaray : 7 Tur/11, 7/13, 13/20. 
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 Vanessa 45ème, tête sur centre de Tabitha. 
 

  Affluences Day1 
 

OL – Galatasaray 
Rome - Wolfsburg 

3650 
1345 

Bayern – Arsenal 
Valerenga - Juventus 

2500 
1923 

Celtic Glasgow – Twente 
Chelsea – Real Madrid 

2784 
3832 

Manchester City – Barcelone 
Hammarby – St Polten 

5508 
7562 

 
 

 

 

           D2 -  Wolfsburg – OL : 0 – 2     
 

              (17.10.24) (2403 spectateurs)   

 

                 (Wendie 8’, Lindsey 53’sp) 
 

                  OL : 2 Fr/11, 3/14, 9/23.  
        Wolfsburg : 10 All/11, 11/16, 14/22. 

   
  

Avec une 3ème venue à Wolfsburg depuis 2017, en retrouvant une 6ème fois notre « meilleur 
adversaire » Wolfsburg sur notre route européenne depuis la saison 2015-16, en 10 saisons, c’était 

une nouvelle opportunité de retrouver des supporters avec lesquels des liens se sont noués au fil du 
temps. 

  

     
 

                              Wolfsburg                             OL 

                  Tirs 
                Cadrés 
               Corners 
             Possession 

                        12 
                         2 
                         4 
                       45%             

                        19  
                         6 
                         7  
                       55%   

 

       
Wendie 8ème, tête sur un centre de Melchie. 
 

    
 Lindsey 53èmesp, suite à une faute sur Melchie. 
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  Affluences Day2 
 

Wolfsburg – OL 
Galatasaray - Roma 

2403 
2697 

Juventus – Bayern 
Arsenal - Vilarenga 

956 
5613 

Real Madrid – Celtic Glasgow 
Twente - Chelsea 

1139 
4000 

St Polten – Manchester City 
Barcelone - Hammarby 

3116 
4915 

 

 

 

                  D3 -  Roma – OL : 0 – 3     
 

                  (13.11.24) (1906 spectateurs)   

 

                  (Melchie 36’,42’, Vanessa 52’) 
 

                      OL : 2 Fr/11, 5/16, 10/23.  
                   Roma : 6 Ita/11, 8/14, 10/22. 

   
  

  

Après avoir eu le plaisir de faire le déplacement dans le même vol que l’équipe, nous avons eu celui 
d’une visite de Michelle Kang avant le match, à l’entrée d’un petit stade qui s’il avait certes été utilisé 

lors des JO 1960, n’en était pas moins situé dans une banlieue lointaine de Rome, avec une 

« entrée visiteurs » à la sortie improbable et dangereuse d’une bretelle de voie rapide.  
  

    
 

                                Roma                             OL 

                  Tirs 
                Cadrés 
               Corners 
             Possession 

                         5 
                         2 
                         2  
                       44%             

                        18 
                         7 
                         8 
                       56%   

 

      
Melchie 36ème, sur une ½ volée. 
 

        
 Melchie 42ème, sur un lob depuis le rond central. 



 

 © OL ANG’ELLES 

22 

 

     
 Vanessa 52ème, sur un corner de Sofie, reprise du ballon renvoyé par la gardienne. 
 

         

Cette opposition avec la Roma a permis de retrouver SAKI, une des grandes joueuses qui reste dans 

le cœur des lyonnais, avec un plaisir qu’elle a aussi partagé avec les joueuses lyonnaises malgré une 
défaite pour elle. 
 

          
 

  Affluences Day3 
 

Roma – OL 
Wolfsburg - Galatasaray 

1906 
2081 

Juventus – Arsenal 
Bayern - Valerenga 

1427 
2500 

Real Madrid – Twente 
Celtic Glasgow- Chelsea 

1017 
7390 

Barcelone – St Polten 
Man City - Hammarby 

2852 
2233 

 
 

 

 
 

 
 
 

    

           

Ceux qui ne faisaient pas partie de la trentaine de supporters OL ANG’ELLES qui avaient fait le 

déplacement à Rome ont pu à leur tour manifester leur reconnaissance envers SAKI. 
 

        
 

 

 

 

 

  

     D4 -  OL – Roma : 4 – 1     
                      

   (20.11.24)  (4060 spectateurs) 
 

 (Kadi 77’,79’, Eugénie 89’, Wendie 90’+2 / Dragoni 74’) 
 

        OL : 1 Fr/11, 4/15, 10/23. 
                  Roma : 4 Ita/11, 7/43, 10/20. 
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                                         OL                         Roma 

                  Tirs 
                Cadrés 
               Corners 
             Possession 

                        18 
                        10 
                         8 
                       58%   

                        6   
                        1 
                        3    
                      42%      

 

           Contre toute attente, c’est la Roma qui a ouvert la marque en fin de match sur un contre… 
 

      
 Dragoni 74ème  
 

 …mais la réponse de l’OL a été immédiate, pour au final une victoire aussi large qu’au match aller. 
  

      
 Kadi 77ème, suite à une déviation de Vanessa sur un corner de Sofie. 
 

      
 Kadi 79ème, sur un corner de Sofie. 
 

         
 Eugénie 89ème, sur une passe de Kadi. 
 

       
 Wendie 90ème+2, sur un corner de Sofie. 
 

Au 2/3 de cette phase de poules la qualification était acquise, restait à assurer la 1ère place du groupe 
dès le déplacement à Galatasaray. 
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Le club a eu la belle idée de fêter SAKI avec une haie d’honneur des joueuses lyonnaises à la fin du 

match et un maillot floqué rappelant les 240 matchs disputés par Saki avec l’OL. 

     
 

  Affluences Day 4 
 

OL – Roma 
Wolfsburg - Galatasaray 

4060 
2536 

Valerenga – Bayern 
Arsenal - Juventus 

2314 
8832 

Twente – Real Madrid 
Chelsea – Celtic Glasgow 

8091 
3931 

Hammarby – Man City 
St Polten - Barcelone 

20428 
8832 

 

  Sur la route… de Guingamp, Le Havre… Wolfsburg et Rome. 
  

OL ANG’ELLES présent partout en soutien de l’OL féminin essaie à chaque déplacement de découvrir 

un peu de l’histoire et des attraits des villes visitées. 

 
En France, cette 1ère partie de saison nous a emmenés comme traditionnellement depuis de 

nombreuses années du côté de Guingamp et Paimpol. 
 

Si Guingamp est pensionnaire en D1-L1 depuis la succession du Stade Briochin en 2011-12, l’équipe 
est sur la corde raide ces dernières années, et l’on peut craindre une relégation : dès lors, une petite 

visite de cette cité de moins de 8000 habitants, place forte de l’histoire celte et bretonne, s’imposait :  
 

       
 

architectures du Moyen-Age, de la Renaissance, avec la Basilique dans la Grande Rue, la tourelle de 
la maison Anne de Bretagne, la fontaine de Plomée sur la place du Centre, des maisons à pans de bois 

de l’école guingampaise, jusqu’à l’Hôtel de Ville naguère Monastère des Augustines. 
 

Ce déplacement en Bretagne reste un des plus longs en France, environ 850 km depuis Lyon : 

Bourges a été l’opportunité d’une étape sur la route du retour, dans cette capitale historique du Berry, 
avec ses chefs d’œuvre gothiques, la cathédrale St Etienne, le palais Jacques Cœur grand argentier de 

Charles VII…   
 

    

 
Lors du déplacement au Havre, petite escapade du côté de Honfleur, de l’autre côté de l’estuaire de 

la Seine, dans le calme d’une hors-saison touristique : 
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le Vieux Bassin et sa « Lieutenance », maisons aux façades recouvertes d’ardoises maintes fois 

représentées par Courbet, Monet ou encore Jongkind, l’Eglise Ste Catherine, les maisons natales à 

colombages rouges d’Erik Satie natif du lieu. 
 

    
 
En début d’aventure européenne, à nouveau Wolfsburg comme destination, pour une 3ème fois 
après 2017 et 2019.  Nouvelle destination assez lointaine, plus de 1000 km. Rothenburg, étape à 

hauteur de Francfort sur la route « Aller » constituera une vraie surprise et découverte : une ville  
médiévale de Bavière demeurée presque dans l’état de son époque Renaissance… 
 

 

     
  

…sur la « Route romantique », avec une enceinte fortifiée du XIV et XVème siècles, un mur d’enceinte 
couvert avec 42 tours. 
 

          
 

Pendant la période nazie, cette ville était devenue un bastion du parti : la ville où Hitler avait obtenu 

87% des voix à l’élection présidentielle de 1932, record national (36,7% sur le pays). 
 

Les 12 OL Ang’Elles pour ce déplacement avaient fait le choix de poser leurs valises dans une maison-

ferme  à ¼ d’heure de Wolfsburg le soir du match, après la victoire. 
 

    
 
Cap sur Rome pour le 2ème déplacement européen. Pour ceux qui avaient opté pour l’avion, le hasard 
a voulu qu’ils prennent le même vol que l’équipe, petite surprise et agrément supplémentaire.  
 

     
 

 

  Une destination inédite et attendue  
par beaucoup, même si la perspective  

    du Jubilé 2025 « Année Sainte »  
 faisait de Rome une ville en travaux,  

à commencer par la fontaine de Trévi. 
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Qui en avion, qui en voiture, les divers groupes des supporters OL Ang’Elles se sont facilement 

retrouvés dans un cœur historique de Rome assez concentré, devant le Panthéon. 
 

   
 

Plus de 28 siècles d’histoire dans cette ville fondée vers 750 avant JC : le Forum cœur de la ville  
Antique, le Colisée qui pouvait accueillir jusqu’à 60000 spectateurs pour ses combats de gladiateurs… 

  

        
 

Le Château St Ange, du 2ème siècle, qui hébergeait une belle exposition sur Mastroïanni et offre un 
beau point de vue sur la ville, faisait partie de la ligne de défense de Rome… 
 

      
 

…c’était l’endroit où les papes pouvaient se cacher, un souterrain le reliant à la Cité du Vatican, la 
Basilique St Pierre où le mercredi, le Pape vient à la rencontre de ses fidèles.  
 
 

         
 

A la fin du XIXème siècle, il y eut la construction de grands bâtiments administratifs, dont le Monument 

à Victor Emmanuel II, la « machine à écrire » comme elle est surnommée, avec laquelle l’OL allait  
écrire à Rome une page supplémentaire de son histoire européenne. 
, 
 

               

 
La prochaine destination pour conclure la phase de Poules de cette Ligue des Championnes avec 
l’objectif de la 1ère place, serait au mois de Décembre,  ISTANBUL. 

 

 
 

 
 

   

 
 

Rédaction : Dominique MALLEN 
Photos : Dominique MALLEN, Sylvie NUZIERE, Guillaume Charton. 
Visuels : Clara Mollar, Coralie Soyer Menoyot. 


